关于组织申报湖北省自然科学基金计划项目的通知

各工科院系：

近日，省科技厅下发《关于组织申报2015年度湖北省自然科学基金计划项目的通知》，请通知到教师，有意向的请于2014年12月18日以前将申报书交至科技处。
附件：省科技厅关于组织申报2015年度湖北省自然科学基金计划项目的通知

华中科技大学武昌分校科技处

2014年11月26日

省科技厅关于组织申报2015年度湖北省自然科学基金计划项目的通知

各有关单位：

　　为贯彻落实“创新湖北”建设精神，推动实施创新驱动发展战略，湖北省自然科学基金计划作为我省科技创新体系的重要组成部分，重点关注培养青年科技人才，支持具有良好研究条件和实力的高等院校及科研机构的研究人员，开展自然科学领域的应用基础研究和区域产业发展中关键基础性问题研究。为切实做好2015年省自然科学基金计划项目的申报工作，现将有关事项通知如下：

　　一、项目类型

　　湖北省自然科学基金计划项目分为面上项目和重点项目两大类。其中，面上类项目分为一般面上项目和青年基金项目；重点类项目分为杰出青年人才项目（含滚动支持项目）、创新群体项目（含滚动支持项目）、一般重点项目。

　　二、申报条件

　　（一）面上类项目。

　　1．项目申请者一般应具有高级技术职称，或已获博士学位（不含在读博士生）。具备一定应用基础研究工作经验和实验条件，年龄不超过50周岁（1965年1月1日后出生）的中青年科技工作者。

　　2．为鼓励并培育青年科技工作者科研创新能力，面上类项目中设立青年基金项目。申报青年基金项目者，须具有博士学位（不含在读博士生），年龄不超过35周岁（1980年1月1日后出生），未主持过省部级及以上科研课题经历。面上类项目立项优先支持青年项目，各单位青年项目申报比例不得低于申报项目总数的50%；已获青年基金项目资助的申请人不得再次申请青年项目。

　　3．申请者作为项目第一申报人同一年度只能申请1项省基金项目（含省基金重点类所有项目），参与不超过3项（含省基金重点类项目）。申请者受聘多个依托单位的，只能通过一个依托单位申报。

　　4．不受理承担省自然科学基金项目尚未结题的项目负责人申请。不受理具体产品及工艺研发类项目申请。不受理已获1次以上（含1次）省自然科学基金资助的正高技术职称及已获2次（含2次）省自然科学基金资助的副高技术职称人员的面上类项目申请。

　　5．面上类项目采取一次性资助的方式，项目执行期为2年。

　　（二）重点类项目。

　　1．项目申请者应具有高级技术职称，应为具有高水平的学术带头人，拥有一个结构合理、技术力量雄厚的研究团队；具有从事研究所必需的实验平台，必须有充分的时间和精力从事本项基金资助的研究工作。项目申请者具有承担基础研究课题或从事基础研究的经历，在自然科学基础研究方面已取得国内外同行承认的创造性科研成果。具有创新的学术思想，明确、先进的研究目标，有科学、可行的研究思路和应用前景。

　　2．重点类项目优先支持湖北省重点实验室主要学术骨干申请的相关项目、优先支持解决产业需求的基础研究、优先支持能带动学科发展，形成知识产权成果的基础研究。

　　3．创新群体项目申报说明

　　创新群体应是依托单位重点培育学科，在长期科学研究合作的基础上自然形成的团队，并获得过申请依托单位经费支持。一般应有稳定的3-5名核心科技人员，要求平均年龄不超过45周岁，创新群体中至少有2名省部级以上人才计划获得者（含省杰青获得者），并且近5年内在同一研究方向上合作承担过2项以上省部级科研课题，获得过省部级三等以上科技奖励。国家杰出青年科学基金获得者作为牵头申请者在申报创新群体时不占用本单位省基金申报指标。

　　创新群体滚动项目用于支持已结题验收的优秀省创新群体项目，支持在原有研究方向的基础上进行深入研究。项目申请者必须是已通过结题验收的往年创新群体项目负责人。申请创新群体滚动项目不占用本单位省基金申报指标。

　　4．杰出青年人才项目申报说明

　　杰出青年人才申请者应是获得过依托单位重点培育支持的优秀青年科技人员，男性年龄未满40周岁（1975年1月1日以后出生）女性未满42周岁（1973年1月1日以后出生）；具有博士学位；主持过国家自然科学基金面上项目。

　　杰出青年人才滚动项目用于支持已结题验收的优秀省杰出青年人才项目，支持在原有研究方向的基础上进行深入研究。项目申请者必须是已通过结题验收的往年杰青项目负责人。申请杰青滚动项目不占用本单位省基金申报指标。

　　5．申报创新群体项目和杰青项目的申请人必须是已获依托单位前期支持的团队和个人，项目申报书中需提供获得依托单位前期培养的经费支持证明材料。

　　6．申请者作为项目第一申报人同一年度各类省基金项目（含省基金面上项目）只能申请1项，参与项目（含省基金面上项目）不超过3项。申请者受聘多个依托单位的，仅能通过一个依托单位申报；不得将研究内容相同或相近的项目以不同申请人名义重复提交申请。申报单位统一填写一级法人单位代码及全称。

　　7．不受理重点项目申报指南规定范围之外的项目申请。不受理承担省自然科学基金项目尚未结题的项目负责人申请。不受理具体产品及工艺研发类项目申请。

　　8．杰出青年项目和一般重点项目采取一次性资助的方式，创新群体项目采取年度资助的方式，重点类项目执行期均为3年。创新群体项目立项后在项目执行期内每年考核年度计划任务完成情况，考核不合格的项目将停止后续资助。

　　三、申报要求

　　1．项目申报实行网上申报。网上申报时，请进入省科技厅科技计划申报页（网址：http://jhsb.hbstd.gov.cn/main/index.jsp）进行相关操作。

　　网上申报起止时间为2014年11月25日至12月25日，全天24小时均可申报（含星期六、星期日），逾期不再受理。网上申报所需的《湖北省自然科学基金计划申报书》等附件请以PDF格式上传（其中盖章部分以扫描图片形式加入PDF中）。

　　2．项目申报及推荐单位的责任与义务。

　　各申报单位科技管理部门要认真做好项目的初选和审查工作，负责审查项目负责人申报资格、项目申报资料完整与真实性，并负责填写《湖北省自然科学基金申报审查意见表》，附在《湖北省自然科学基金计划申报书》后上传，基金计划优先支持申报单位提供配套经费的申报项目。

　　各推荐单位按各类项目限额数推荐上报（限额数另行通知），并负责填写《湖北省自然科学基金计划项目汇总表》上报至省科技厅。

　　3．后期获批立项的项目经网上立项公示后，需在线打印书面申请材料报送省科技厅。

　　四、联系方式

　　联系人：省科技厅基础研究处   冯枚 张智

　　联系电话：027-87135532 87133631

　　电子邮箱：wh2mf@126.com zhangz@hbstd.gov.cn

　　技术咨询电话：027-87265608、87265789、87222271

　　附件（附后）：

　　1．2015年度湖北省自然科学基金计划重点项目申报指南
　　2．湖北省自然科学基金计划申报书（格式）
　　3．湖北省自然科学基金申报项目审查意见表（格式）
　　4．湖北省自然科学基金计划面上类项目汇总表（格式）
　　5．湖北省自然科学基金计划重点类项目汇总表（格式）
　　                                                                                                2014年11月25日
附件1：

2015年度湖北省自然科学基金计划

重点项目申报指南

一：光电子信息领域重点支持研究方向

1、移动互联网技术研究；2、光通信技术研究；3、云计算技术研究；4、大数据技术研究；5、物联网技术研究；6、车联网技术研究；7、遥感技术研究；8、信息安全技术研究；9、智能感知技术研究；10、导航与位置信息网络平台技术研究；11、新型光纤制备关键技术研究；12、新一代存储技术研究；13、新一代光刻光源技术研究；14、地球空间信息及探测技术研究；15、人工智能关键技术研究；16、图像及信息处理技术研究；17、大功率深紫外LED技术研究；18、新型编码与调制技术研究；19、新型激光器机理研究及激光新应用基础研究。
二：人口与健康生物医药领域重点支持研究方向

1、非传染病性重大疾病的发病机制研究；2、早期诊断和治疗新方法及预防研究；3、传染性疾病防治机理研究；4、脑科学与医学结合的应用基础研究；5、新药先导化合物发现与筛选方法基础研究；6、新型制剂给药技术研究；7、中药作用机理研究；8、地方特色药用植物相关基础研究；9、常见健康相关危害的预防和干预研究；10、生殖健康疾病的诊断与治疗研究；11、口腔疾病的预防与治疗研究；12、生物催化转化技术研究；13、大规模发酵分离纯化新技术研究。
三：农业领域重点支持研究方向

1、农作物种质创新与育种新技术研究；2、植物安全高产高效机理研究；3、园林植物种质创新与遗传育种研究；4、园林植物生长机理及储存技术研究；5、农产品深加工关键技术研究；6、畜禽及水产品遗传繁育研究；7、健康与高效养殖研究；8、农林及经济作物病虫害防治研究；9、绿色（生物）农药合成新技术基础研究。

四：新能源领域重点支持研究方向

1、纯电动乘用车总体技术研究；2、动力电池关键技术研究；3、汽车电子技术研究；4、汽车节能技术研究；5、混合动力商用车动力系统关键技术研究；6、生物质能源研究；7、能源高效转换与储存技术研究；8、半导体储能新技术研究；9、无线充电技术研究；10、新型清洁能源研究；11、电网稳定与高效安全研究。

五：新材料领域重点支持研究方向

1、医用生物材料研究；2、光电功能材料研究；3、化工新材料研究；4、磁性新材料研究；5、纳米新材料研究；6、新型焊接材料研究；7、纺织新材料研究；8、新一代半导体材料研究；9、智能可穿戴设备新材料研究；10、耐火功能新材料研究；11、高性能特种金属材料研究；12、人造组织材料分子设计与绿色制备技术研究；13、金属材料循环再生技术研究；14、绿色建材设计与再生技术研究；15、储氢材料研究；16、复合材料废弃物回收技术研究；17、材料表面改性关键技术基础研究。

六：先进制造领域重点支持研究方向

1、数控装备制造关键技术研究；2、交通装备系统制造关键技术研究；3、冶金能源装备系统制造关键技术研究；4、电力系统装备制造关键技术研究；5、新型传感器共性关键技术研究；6、工业控制系统关键技术研究；7、装备系统协同技术研究；8、装备监测与故障诊断技术研究；9、智能机器人关键技术研究；10、先进焊接技术研究；11、智能化印刷技术研究；12、新一代高速液压伺服技术研究；13、智能制造技术研究。
七：资源与环境领域重点支持研究方向

1、水污染防治研究；2、生态恢复与环境保护研究；3、工程稳定及灾害控制研究；4、节能环保城市建设研究；5、湖北省地质灾害控制研究；6、矿产资源高效勘探开发新理论与技术研究；7、矿产资源绿色开发理论与关键技术研究；8、环境污染治理新技术研究；9、环境监测及环境风险评价研究；10、再制造产业关键共性技术研究；11、工业废弃物综合利用技术研究；12、循环再生材料关键共性技术研究；13、磷资源综合开发利用相关基础研究。
附件2：

网上推荐号：                        申报类型：
                                      指南分类：

                                 相关产业链：

湖北省自然科学基金计划申报书

          （重点项目 □  面上项目 □）

	项目名称：

	申报单位：
	（加盖申报单位一级法人公章）

	推荐部门：

	项目负责人：

	联系电话：

	申请日期：

湖北省科学技术厅

二O一四年制

填  写  说  明
1．《湖北省自然科学基金计划申报书》（以下简称申报书）一律用A4纸打印，字体为宋体小四号。
2．申报书封面：
（1） 项目名称：应简明、准确。与申报书内页填写一致；
（2） 项目申报单位：应填写单位全称，并与申报单位一级法人公章一致；
（3） 推荐部门：填写各市、州科技局或省部属有关部门；
（4） 申报日期：填报申报书的日期。

（5） 申报类型：项目分为“面上类项目”和“重点类项目”两大类。重点类项目下设一般重点（简称：重点）、杰出青年（简称：杰青）、杰出青年滚动（简称杰青滚动）、创新群体（简称：群体）、创新群体滚动（简称群体滚动）。面上类项目下设面上基金项目（简称：面上基金）、青年基金项目（简称：青年基金）。

（6）相关产业链：在指南分类的七大领域中，与下列五大产业链有关联的请明确填报产业链名称。不在下列产业链名称之列的，填写：其他。应与申报书内页填写一致。

     五大产业链名称：1、粮食生产加工产业链；2、畜禽产业链；3、磷资源开发利用产业链；4、智能制造装备产业链；5、激光产业链。

3．申报单位：
（1） 名称：与封面项目申报单位（一级法人单位）一致；
（2） 推荐部门：与封面推荐部门一致；
（3） 所在地区：申报单位所在市、州名称；
（4） 单位性质：按以下名称及代码填写
AA事业型研究单位，AB大专院校，BA转制为企业的科研院所，BM高新技术企业，BN其他单位；
（5） 通信地址：写明申报单位所在省、市（区、县）、街道和门牌号码，邮政编码；
（6） 联系电话和传真：请注明长途电话区号。
4．申报单位审查意见：由项目申报单位的科技主管部门（如：企业研发部、院校科研处等）填写，要对申报书中的各栏目中的有关内容予以确认，并对该项目的意义、是否属于该行业的重点技术发展方向等问题提出具体审查意见，请勿简单填写“同意”。加盖项目申报单位一级法人公章。
5．推荐部门审查意见：由各市、州科技局、省部属有关单位等推荐部门，在对申报书的全部内容进行认真审查之后填写。提出是否“同意推荐”的审查意见并加盖本单位一级法人公章。

6、申报类型----按上述2.（5）的要求选择填写。

   指南分类----填写本项目属 《项目指南》 中哪一领域，面上类项目只填写领域编号；重点类项目统一填写填写领域编号和研究方向编号（举例：如选择一、光电子信息领域中4、大数据技术研究。则封面填写指南分类代码为“一（4）”，后面表格中领域编号填“一”，研究方向编号填“4”）

  指南分类：一、光电子信息领域；二、人口与健康生物医药领域；三、农业领域；四、新能源领域；五、新材料领域；六、先进制造领域；七、资源与环境领域。
7、学科代码按GB/T13745-92“学科分类与代码”表填写。A表示一级学科、B表示二级学科。

     起止年月——起始时间从申请的次年元月算起。
8、主要参加人员：重点类项目须本人签字确认。

9、申请者承担科技项目情况：部省级项目请填写计划类别名称，明确填写部级或者省级。

10、申报杰青、群体项目及相应滚动项目，应提供相关附件材料。其附件内容在申报书“六”中按要求填报。

1、 主要信息表
	申报项目
	申报种类
	重点 □
	申报类型
	杰青□ 群体□ 杰青滚动□ 群体滚动□ 重点□

	面上 □
	申报类型
	面上基金 □     青年基金 □

	指南分类
	领域编号

	研究方向编号

	学科代码
	A
	学科名称

	B
	学科名称

	学科代码

	学科代码

	项目名称

	相关产业链
	1、粮食产业链 □；2、畜禽产业链 □；3、磷资源开发利用产业链 □；
4、智能制造装备产业链 □；5、激光产业链 □；6、其他 □

	主要研究内容（不得超过120字）

	申请金额
	万元
	起止年月
	年    月至       年     月

	项目申请人
	姓名

	性别

	民族

	身份证号  码

	电子信箱

	手    机

	学位
	□博士 □硕士 □其他
	职    称

	湖北省重点实验室人员
	是 □       否 □
	实 验 室名    称

	办公室电话

	家庭电话

	项

目

申
报
单
位
	名称

	推荐部门

	所在地区

	单位性质

	代    码

	通信地址（邮编）

	科 研 处 负责人

	联系电话

	科 研 处 联系人

	手机号码

	Email地址

	传    真

	开户银行名称

	银行账号

	开户银行地址

	主要参加人员
	姓名
	身份证号码
	职称
	现工作单位
	签名

2、 申请者承担科技项目情况（重点类项目需填写）

	已 完 成 项 目

	项目编号
	计划类别  名 称
	部或省级
	项目名称
	负责人
	项目经费
	参与人
（＜5名）

	在 研 项 目

	项目编号
	计划类别  名 称
	部或省级
	项目名称
	负责人
	项目经费
	参与人
（＜5名）

我保证以上所填内容完全属实，若有虚假，本人将负全部责任。

申请人签字：             .

3、 经费预算（面上、重点类均需填写）

	经费投入（万元）
	经费支出预算（万元）

	科目
	预算
	科目
	预算
	支出理由及计算依据

	专项资金拨款

	一、人员费

	单位自筹

	二、管理费

	其他拨款

	三、公杂费

	其他

	1.邮电、通讯费

	2.差旅费

	3.其他公杂费

	四、业务费

	1.会议费

	2.测试、化验费

	3.野外考察及观测费

	4.出版物/文献/信息传播费

	五、材料（标本）购置费

	六、其它费用

	投入合计

	支出合计

四、推荐意见（面上类项目填写）

	推荐意见（申请者不具备高级技术职称或博士学位的，须由两名同行高级专业职务或职称的科技人员推荐申报。）

推荐人（签章）       职务（或职称）       专业           单位（盖章）           .

	推荐人（签章）       职务（或职称）         专业           单位（盖章）           .

五、申报单位审查意见

	  申  报  单  位  审  查  意  见

	（申报单位一级法人公章）

年    月    日

	推  荐  部  门  审  查  意  见

	（推荐部门一级法人公章）
年    月    日

六、申报书编写提纲

1、研究目的、意义。重点阐述研究项目面向湖北社会、经济建设重大技术需求的针对性，阐明研究项目对推动相关产业发展和技术进步的重要意义。（1000字以内）

2、研究内容及实现方案。请写明研究思路和框架，主要研究方法（3000字以内）。

3、第一、第二、第三年研究工作进度，预期成果与目标（面上类项目按二年设计进度）（1000字以内）。

4、工作基础和条件。该项目的前期工作基础，及现有的科研环境、仪器设备等（500字以内），依托创新基地简介（500字）。

5、研究队伍的素质和创新潜力。请简要说明研究队伍组成，简介主要骨干的代表性研究成果（必要时可列出代表性论文、获奖证书等相关材料，每位不超过六件）（2000字以内）。

6、除上述要求，首次申请杰青项目须附材料：

●个人简要情况（含个人简历）（限300字之内）；

●已取得的主要学术成绩、创新点及其科学意义（限1500字之内）；

●申请者论文被收录与引用情况统计表。

●申请者获得国家基金项目批准书复印件
●该申报人获得依托单位经费支持的证明文件

7、除上述要求，首次申请创新群体项目须附材料：

●简要情况（含核心成员、研究项目和研究基地等情况）（限1000字以内）；

●创新群体主要学术成果、创新点及科学意义，创新群体发展目标 （限2000字以内）；

●核心成员简介及在实现目标中的作用（限1500字以内）；

创新群体形成的背景（限500字以内）；

●核心成员合作研究项目和获得科技奖励证明材料

●依托单位对申报团队经费支持的证明文件

●实验条件

8、申请杰青滚动、群体滚动项目，除填写申报书编写提纲1-5项内容外，需提供附件材料：

●原杰青、群体项目结题简表；

●原杰青、群体项目结题后该研究方向上的最新研究进展（限1500字以内）；

●申请人在该研究方向相关论文被收录与引用情况统计；

●申请人在该研究方向相关成果获奖、出版专著及授权专利获得情况统计。
附件3：

申报项目审查意见表

项 目 名 称：

项目申报单位（盖章）：

	类别
	审查内容
	是
	否

	项目负责人
	1、资料是否完整齐全、真实

	2、有无未能按计划实施等不良信用记录

	3、项目主要内容有无重复申报省其它科技计划

	4、项目负责人有无在研省级科技计划项目

	5、项目负责人往年是否承担过杰青、群体（申报滚动类项目填写）；青年基金（申报面上项目填写）

	申报

单位
	项目有无配套资金

	其它审查内容

	审查意见：

审查人签字：                申报单位主管处室负责人签字：

年    月    日

（盖章）